
 
 

  
Komunitní střednědobý plán rozvoje sociálních 

služeb na Horažďovicku 

na období 2023-2025 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje 

sociálních služeb na Horažďovicku pro 

rok 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen 2024 

 

 

 

 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

2 
 

Obsah 
 

1. Úvod .............................................................................................................................................. 3 

2. Přehled všech opatření a aktivit akčního plánu ............................................................................ 4 

3. Popis plnění jednotlivých opatření a aktivit ................................................................................. 5 

4. Popis plnění dalších opatření a aktivit ........................................................................................ 14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

3 
 

1. Úvod  
 
Hlavním cílem komunitního plánování sociálních služeb je naplánování rozvoje sociálních (a 

návazných) služeb za společné partnerské účasti poskytovatelů služeb, jejich uživatelů a zástupců 

obcí a měst. Aktuálně je v platnosti Komunitní střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na 

Horažďovicku na období 2023-2025. Komunitní plán je naplňován prostřednictvím každoročních 

akčních plánů, které zaměřují pozornost na realizaci vybraných opatření a aktivit z komunitního 

plánu pro daný rok a umožňují reagovat na nově vzniklé potřeby a neustále se měnící situaci v 

sociální oblasti doplněním nových opatření a aktivit. Naplňování aktivit a opatření uvedených v 

jednotlivých akčních plánech je třeba koordinovat, sledovat a vyhodnocovat.  

Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023 (dále jen 

AP 2023) vyhodnocuje naplňování opatření a aktivit uvedených v AP 2023. Zpráva byla zpracována 

na základě výstupů ze setkání jednotlivých pracovních skupin konaných dne 15.2., 4.4., 3.5.2024 

v Horažďovicích. Návrh zprávy o plnění plánu byl poté projednán na společném setkání pracovních 

skupin dne 13.5.2024 a připomínkován členy pracovních skupin. Řídící skupina schválila zprávu o 

plnění plánu na svém jednání dne……… a Rada města Horažďovice zprávu projednala na jednání 

dne…….. 

Zpráva o plnění AP 2023 vznikla v rámci projektu MAS Pošumaví „Podpora komunitních a sociálních 

aktivit na území MAS Pošumaví", který je podpořen finančními prostředky z ESF a ze státního 

rozpočtu ČR v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus, reg. č. 

CZ.03.02.01/00/22_008/0000152. V rámci projektu je zajištěna koordinace naplňování Komunitního 

střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku na období 2023-2025 Centrem pro 

komunitní práci západní Čechy, partnerem projektu MAS.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

4 
 

2. Přehled všech opatření a aktivit akčního plánu pro rok 2023 
 

Prioritní oblast 1 SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Opatření 1.1 Rozvoj terénních služeb 

Aktivita 1.1.1 Rozvoj pečovatelské služby Charity Horažďovice 

Opatření 1.2 
 

Zřízení a rozvoj pobytových služeb pro seniory a občany s omezenou soběstačností 
a specifickými potřebami   

Aktivita 1.2.1 Vybudování domova pro seniory (DD) a domova se zvláštním režimem (DZR) 

Opatření 1.3 Podpora pečujících osob  

Aktivita 1.3.1 Zajištění podpory pro pečující osoby  

Opatření 1.4 Podpora odlehčení a asistence pro rodiny pečující o děti i dospělé osoby se 
sníženou soběstačností  

Aktivita 1.4.1 Průběžný monitoring zájmu pečujících osob o odlehčovací a asistenční služby 
a koordinace zajištění odpovídajících služeb pro různé cílové skupiny (senioři, osoby 
s chronickým onemocněním či zdravotním postižením) v rámci ORP 

Aktivita 1.4.2 Udržení a rozvoj služby homesharingu - Modrý kos, z.s. 

Opatření 1.5 Vyrovnávání bariér v dostupnosti služeb či úřadů pro seniory, osoby s chronickým 
onemocněním či zdravotním postižením  

Aktivita 1.5.2 Mapování potřebnosti služeb terénního rehab. pracovníka (zdravotnického), 
příp. zajištění služby a podpora její dosažitelnosti na celém území ORP 

Opatření 1.6 Podpora osob s duševním onemocněním v oblasti zaměstnávání a udržení služeb 
pro tyto osoby 

Aktivita 1.6.2 Podpora pracovního uplatnění osob s duševním onemocnění 

Prioritní oblast 2 SLUŽBY PRO DĚTI, MLÁDEŽ A RODINY S DĚTMI  

Opatření 2.1 Podpora dětí, mládeže a rodin s dětmi v sociálně nepříznivých situacích 

Aktivita 2.1.1 Zajištění a udržení dostupné psychologické a psychiatrické péče pro děti 
a rodiče   

Prioritní oblast 4 OPATŘENÍ A AKTIVITY SPOLEČNÉ VŠEM CÍLOVÝM SKUPINÁM  

Opatření 4.2 Podpora sociální práce v regionu 

Aktivita 4.2.1 Zachování stávajících sociálních služeb v závislosti na poptávce a možnostech 
poskytovatelů služeb 

Opatření 4.3 Zvýšení informovanosti o sociálních službách a sociální práci v ORP  

Aktivita 4.3.1 Průběžná aktualizace informací na webových stránkách města Horažďovice 

Aktivita 4.3.2 Informovanost o sociálních službách ve zpravodaji obce Horažďovice (Obzor) 

Aktivita 4.3.3 Informovanost starostů obcí ORP o sociálních službách a sociální práci, 
zjišťování potřebnosti služeb 

Opatření 4.4 Rozvoj spolupráce subjektů v sociální oblasti a rozvoj mezioborové spolupráce 

Opatření 4.6 Podpora (terénní) paliativní péče/zajištění dostupnosti paliativní a hospicové péče 
pro celé ORP 

Aktivita 4.6.1 Mapování potřebnosti a možností zajištění a rozvoje paliativní a hospicové péče 
v regionu 

Opatření 4.7 Posílení kapacit odborného sociálního poradenství na Horažďovicku 

 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

5 
 

3. Popis plnění jednotlivých opatření a aktivit 
 

Prioritní oblast 1 SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Opatření 1.1  Rozvoj terénních služeb 

Aktivita  1.1.1 Rozvoj pečovatelské služby Charity Horažďovice  

Charakteristika 

aktivity 

Vzhledem k rozvoji pečovatelské služby o oblast Nalžovských Hor i ke stále rostoucímu 

počtu klientů pečovatelské služby Charity Horažďovice v obcích na Horažďovicku, je 

zapotřebí posílit kapacity služby (navýšením úvazků v přímé i nepřímé péči), aby bylo 

možné zajistit kvalitní poskytování pečovatelské služby na celém území ORP. 

Popis plnění 
Od 1.1.2024 došlo k navýšení úvazků v přímé i nepřímé péči v základní síti a také k 
uvedení kapacit v rozvojové síti pro rok 2024. 

Opatření 1.2 
Zřízení a rozvoj pobytových služeb pro seniory a občany s omezenou soběstačností 

a specifickými potřebami   

Aktivita 1.2.1 Vybudování domova pro seniory (DD) a domova se zvláštním režimem (DZR) 

Charakteristika 

aktivity 

Je připravena projektová dokumentace k výstavbě domova, cca ve druhé polovině 

roku 2023 by mělo dojít k zahájení stavby. V první fázi bude domov otevřen v rozsahu 

60 lůžek. 

Lůžka budou zařazována do základní sítě služeb PK postupně v průběhu 4 let 

v kapacitách: 60, 20, 20, 20. Z celkového počtu 120 lůžek bude 80 určeno pro DZR a 40 

pro domov pro seniory. Díky zařazení do základní sítě budou platby za služby probíhat 

podle úhradové vyhlášky, není třeba se obávat možné finanční nedostupnosti služeb. 

Zařízení bude provozovat společnost Senecura, jedná se o nadnárodní společnost 

provozující domovy pro seniory v celé Evropě. Je garantována prvotní spádovost ORP 

Horažďovice, dále budou přednostně přijímáni klienti z PK kraje. 

Popis plnění 

V roce 2023 měla být zahájena výstavba zařízení na základě zpracovaného projektu a 

uzavřeného memoranda s Plzeňským krajem. V září však společnost SeneCura 

oznámila, že kvůli finančním problémům zastavila na 2, 3 roky všechny své investiční 

projekty. Od té doby probíhají jednání na kraji a se společností. Možností je, že si 

společnost sežene investora, který zařízení postaví, a společnost bude zařízení 

provozovat, nebo od společnosti celý projekt někdo koupí a bude ho realizovat. 

Aktuálně se čeká na vyjádření SeneCury, ke kterému by mělo dojít na jednání v květnu 

2024. 

Opatření 1.3 Podpora pečujících osob  

Aktivita 1.3.1 Zajištění podpory pro pečující osoby  

Charakteristika 

aktivity 

Jak vyplývá z průzkumu provedeného v roce 2022, je zapotřebí pečující osoby podpořit 

zejména: 

- při zorientování se v aktuální situaci,  

- předáním informací v přiměřeném rozsahu a podobě, 

- poskytováním pomoci při zajišťování příspěvků a dávek,  

- zprostředkováním kontaktů na potřebné služby v průběhu péče,  



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

6 
 

- pomocí při komunikací s různými nadacemi apod. a při zpracovávání žádostí 

o poskytnutí podpory na vybavení apod. 

  - v případě potřeby realizací neformální setkávání pečujících osob a podporováním 

jejich sdílení  

- zajišťováním dalších aktivity pro pečující osoby dle aktuální situace.  

Podpora pečujících osob je aktuálně zajištěna prostřednictvím projektu MAS Pošumaví 

„Podpora komunitních a sociálních aktivit na území MAS Pošumaví". 

Popis plnění 

V rámci tříletého projektu „Podpora komunitních a sociálních aktivit na území MAS 

Pošumaví“, jehož realizace byla zahájena 1.1.2023, probíhá aktivita svépomocné 

skupiny pro pečující. Aktivita nabízí osobám pečujícím o děti a mladé dospělé se 

zdravotním postižením zprostředkování informací, aktivity v oblasti advokacie a 

koordinaci svépomocné skupiny. Na Horažďovicku byl navázán kontakt s jednou 

maminkou a usiluje se o kontakt s dalšími rodinami. Zároveň vznikla svépomocná 

skupina na Sušicku, do které se zapojují i rodiny z Horažďovicka. V aktivitě se bude dále 

pokračovat. Pro oslovování pečujících osob budou využity: 

- články do obecních zpravodajů 

- předávání informací přes ÚP – letáčky, písemné informace 

- přes lékaře pro děti a dorost 

- přes MŠ, PPP, speciální ZŠ či speciální třídy – vhodné propojení také s MAP 

- pořádání dne sociálních služeb 

Hledá se také zájemce pro zajištění podpory osobám pečujícím o dospělé a seniory na 

Horažďovicku – finance a metodická pomoc zajištěna z projektu MAS.  

V rámci projektu MAS byly také podpořeny maminky pečující o mladé dospělé na 

Klatovsku, které postrádají chráněné bydlení komunitního typu: proběhlo setkání 

s maminkami ohledně postupu vzniku nové sociální služby, jednání se zástupci města 

ve věci vzniku nové služby, 2 setkání pečujících osob se sociálními službami a školami, 

průzkum potřeb pečujících osob prostřednictvím online dotazníku a 2.4.2024 

konference na téma Jak podpořit rozvoj komunitních služeb na regionální a lokální 

úrovni. Co se týče vzniku služby chráněného bydlení – město Klatovy schválilo záměr 

výstavby zařízení chráněného bydlení a záměr vybudovat chráněné bydlení má také 

město Rabí. Potřebnost služby je vnímána i na Horažďovicku, jednak pro osoby 

s duševním onemocněním, i pro další osoby se zdravotním postižením. 

Opatření 1.4 
Podpora odlehčení a asistence pro rodiny pečující o děti i dospělé osoby se sníženou 

soběstačností  

Aktivita 

1.4.1 Průběžný monitoring zájmu pečujících osob o odlehčovací a asistenční služby 

a koordinace zajištění odpovídajících služeb pro různé cílové skupiny (senioři, osoby 

s chronickým onemocněním či zdravotním postižením) v rámci ORP 

Charakteristika 

aktivity 

V souladu s výstupy z průzkumů potřeb pečujících osob realizovaných v SO ORP 

Horažďovice, Sušice a Klatovy by bylo vhodné do budoucna rozšířit kapacity 

odlehčovacích služeb v ORP/okrese Klatovy a to jak terénních, tak pobytových. 

Poskytování terénních odlehčovacích služeb v ORP zvažuje Charita Horažďovice, pokud 

bude o tuto službu zájem. Také Charita Sušice by byla ochotna rozšířit svoji terénní 

odlehčovací službu v horažďovickém regionu. Zajištění kapacit pobytových 

odlehčovacích služeb zvažuje městys Kolinec ve spolupráci s Charitou Sušice. 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

7 
 

V květnu 2022 proběhlo v rámci KPSS první setkání zástupců poskytovatelů sociálních 

služeb a ORP Horažďovice, Sušice a Klatovy k možnostem společného řešení zajištění 

odlehčovacích služeb (terénních a pobytových). Je žádoucí pokračovat v jednáních o 

rozvoji odlehčovacích služeb v klatovském okrese a o konkrétních možnostech. 

Popis plnění  

Proběhlo jednání s Charitou Sušice a Charitou Horažďovice o zajištění terénní 

odlehčovací služby v celém ORP Horažďovice. Bylo dohodnuto, že od 1.1.2025 bude 

službu poskytovat na celém území ORP Charita Sušice, která má volné kapacity 

v rozvojové síti. Zpočátku bude pro Horažďovicko vyčleněn necelý úvazek jednoho 

pracovníka, který bude mít zázemí v prostorách Charity Horažďovice. Bude tak možné 

ověřit poptávku po odlehčovací službě ze strany pečujících na Horažďovicku, poté by 

si službu zaregistrovala Charita Horažďovice. Stávající cílová skupina Charity Sušice je 

bez věkového omezení – pro zajištění služby i rodinám s dětmi je zásadní zajistit 

potřebné školení pro pracovnice pro práci s dětmi a jejich rodiči. Zpracování 

informačního balíčku pro pracovnice nabízí SAS Berkana či raná péče Diakonie ČCE.  

Aktivita 1.4.2 Udržení a rozvoj služby homesharingu - Modrý kos, z.s. 

Charakteristika 

aktivity 

Přímo v ORP vznikla organizace Modrý kos, z.s., která se věnuje rozvoji homesharingu 

pro rodiny/děti s postižením na Prácheňsku. Jedná se o nově založenou organizaci 

(na jaře 2021), garantem je Mgr. Pavla Skalová, která pomáhala v republice zakládat 

ranou péči, kde již 25 let pracuje. Ostatní pracovnice jsou buď sociální pracovnice, nebo 

terapeutky. Jedná se o 4 ženy, které fungují na dobrovolnické bázi.  

Homesharing vznikl v Irsku, jedná se o hostitelskou péči, pomoc vycházející z potřeby 

rodičů, kteří mají dítě s těžkým zdrav. postižením nebo s poruchou autistického 

spektra. Pečující rodiče vnímají v souvislosti s péčí o zdravotně postižené dítě velkou 

míru stresu a izolace, nedostatek času na partnerský život a na další sourozence. 

Vymysleli tedy koncept individuální pomoci, kdy se najde hostitelská rodina, která 

na krátkou dobu poskytne rodině úlevu – rodiče si mohou vyřídit, co potřebují, 

odpočinout si nebo se vyspat. I krátký časový úsek je pro ně velkou pomocí, navíc 

se rodiny vzájemně obohatí.  

Modrý kos, z.s. zahájil realizaci homesharingu, rádi by službu realizovali napříč kraji – 

hledali by hostitelské rodiny i na Strakonicku, Blatensku a znovu propojili zdejší rodiny. 

Získali metodickou pomoc od nadačního fondu Abakus a sdružení Děti úplňku. 

Aktuálně jsou nakontaktované rodiny se zdravotně postiženými dětmi a mapuje 

se zájem a možnosti hostitelských rodin, které musí projít zaškolením a adaptační fází, 

kdy dítě do rodiny dochází pro seznámení. Doba, po kterou dítě je v hostitelské rodině, 

se určuje dle potřeby rodin a možností dítěte, může to být na hodinu, dopoledne, 

ale i na den. Pro rodiny s postiženými dětmi je účast v homesharingu zdarma. 

Hostitelské rodiny by měly dostávat nějaký příspěvek na zajištění potřeb dítěte 

dle toho, jak dlouho v rodině dítě pobývá. Homesharing je i pro klienty rané péče, 

ale i pro rodiny se staršími dětmi.  

Rozvoj homesharingu je na Horažďovicku aktuálně realizován v rámci projektu MAS 

Pošumaví „Podpora komunitních a sociálních aktivit na území MAS Pošumaví". 

Popis plnění 

V rámci projektu „Podpora komunitních a sociálních aktivit na území MAS Pošumaví“ 

probíhá aktivita homesharing. Jejím cílem je propojit 5 primárních rodin, které mají 

dítě s mentálním či kombinovaným postižením ve věku 3-15 let, s hostitelskými 

rodinami, které budou s dítětem pravidelně trávit volný čas. Proběhlo sestavení a 

doplnění týmu, propagace aktivity, probíhá nábor primárních rodin a hostitelů. 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

8 
 

Hostitelé by měli na jaře či na podzim projít přípravou a první rodina by se měla 

spárovat do konce tohoto roku. Všem rodinám i hostitelům je v průběhu projektu 

poskytována individuální podpora od odborníků, vč. supervize. Z Horažďovicka 

aktuálně 2 zájemkyně o hostitelství a 1 rodina má zájem stát se primární rodinou.  

Opatření 1.5 
Vyrovnávání bariér v dostupnosti služeb či úřadů pro seniory, osoby s chronickým 

onemocněním či zdravotním postižením  

Aktivita 
1.5.2 Mapování potřebnosti služeb terénního rehabilitačního (zdravotnického) 
pracovníka, případné zajištění služby a podpora její dosažitelnosti na celém území ORP  

Charakteristika 

aktivity 

Pro některé obyvatele může být velice komplikované docházet/dojíždět 
na rehabilitace, i když danou službu potřebují a mají ji indikovanou.  Je nezbytné situaci 
podrobněji zmapovat. V případě zjištěné potřebnosti této služby je Charita 
Horažďovice schopná zajistit její realizaci v rámci své činnosti.   

Popis plnění 

Dosud se nepodařilo zjistit informace z praxe o působení terénního fyzioterapeuta – 
v rámci charity není tato pozice v ČR obsazena. Jedná se o samostatnou odbornost, 
která by musela být nasmlouvaná s jednotlivými pojišťovnami. Vzhledem k 
problematickému uzavírání smluv s pojišťovnami by případné služby pracovníka museli 
plně hradit zájemci o službu, cena služby by mohla být příliš vysoká. To může být 
důvodem, proč se nedaří zjistit informace o působení pracovníka v praxi. Pokud je 
terénní rehabilitace potřebná, většinou se aktuálně realizuje v rámci domácí zdravotní 
péče. I přes pravidelné vzdělávání sester v rámci domácí zdravotní péče v této oblasti, 
nebude možné zajistit kvalitu v podobě terénní rehabilitace prováděné 
fyzioterapeutem. Informace budou dále zjišťovány.  

Opatření 1.6 
Podpora osob s duševním onemocněním v oblasti zaměstnávání a udržení služeb 

sociální rehabilitace pro tyto osoby  

Aktivita 1.6.2 Podpora pracovního uplatnění osob s duševním onemocněním 

Charakteristika 

aktivity 

Jak plyne z dotazování provedeného mezi klienty Fokusu Písek a z individuálního 

mapování jejich potřeb je nalezení/udržení práce jedním z jejich hlavních cílů.  Často 

však vnímají své onemocnění jako velkou bariéru začít někde pracovat. 

Hledání/vytváření vhodných možností zaměstnání pro osoby s duševním 

onemocněním (v souladu s výstupy z průzkumu potřeb osob s duševním 

onemocněním), poskytnutí individuálně přiměřené podpory a navázání spolupráce 

s ÚP a zaměstnavateli v regionu je tématem, kterému se Fokus Písek chce věnovat. 

Je možné v této souvislosti zkusit zajistit finanční podporu těchto aktivit z CLLD v OPZ+, 

kterou mohou realizovat místní akční skupiny (MAS Pošumaví). 

Popis plnění 

Uskutečnila se jednání s pracovnicemi Fokus Sušice a pracovnicí ÚP Klatovy, který 

realizuje projekt „Podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením“. Z jednání 

vyplynulo zejm.: potřeba osvěty zaměstnavatelů i veřejnosti, lékařů i osob s duševním 

onemocněním; vhodný typ práce pro osoby s duševním onemocněním jsou 

jednodušší, stereotypní práce s menším tlakem na výkon, např. úklid, nevyžadující ŘP, 

znalost práce na PC apod.; chybí destigmatizační kampaň a sociální podnik. Dobré 

zkušenosti s firmou KFC, jinak je v regionu málo zaměstnavatelů ochotných 

zaměstnávat osoby s postižením. Byly stanoveny následující příležitosti, jak podpořit 

zaměstnávání osob se zdravotním postižením: 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

9 
 

- spolupráce s novou kolegyní na ÚP v Plzni, která bude mít na starosti spolupráci se 

zaměstnavateli 

- realizace místní kampaně na den duševního zdraví, který připadá na 10.10. 

- realizace projektu v rámci OPZ+, výzvy na podporu osob s duševním onemocněním 

jsou vyhlašovány 

- možno oslovit firmu IvaB Plus provozující chráněné dílny v Plzeňském kraji 

Aktivity budou pokračovat. 

Prioritní oblast 2 SLUŽBY PRO DĚTI, MLÁDEŽ A RODINY S DĚTMI  

Opatření 2.1 Podpora dětí, mládeže a rodin s dětmi v sociálně nepříznivých situacích 

Aktivita 2.1.1 Zajištění a udržení dostupné psychologické a psychiatrické péče pro děti a rodiče  

Charakteristika 

aktivity 

Přímo v ORP Horažďovice není dostupná manželská či rodinná poradna (odborné 

sociální poradenství). V případě potřeby využívají lidé z Horažďovicka služeb 

strakonické Poradny pro rodinu, manželství, mezilidské vztahy, psychosociální, 

pracovně-profesní oblast a osobnostní rozvoj, o.p.s. a služeb Poradny pro rodinu, 

manželství a mezilidské vztahy Městského ústavu sociálních služeb Klatovy. 

Strakonická poradna se potýká s převisem zájmu o nabízené služby, s nedostatkem 

personálu (službu poskytují 2 terapeuti) a finanční nejistotou. Spolupráce s poradnou 

Strakonice je pozitivně oceňována ze strany pracovníků OSPOD. 

V poradně v Klatovech nyní došlo k personálním změnám – získali 2 terapeuty 

na částečný úvazek.  

Psychologickou pomoc obětem trestných činů poskytuje také Bílý kruh bezpečí, služba 

je poskytována v rámci PK. 

Psychiatrická péče pro dospělé je v ORP Horažďovice zajišťována jedním lékařem. 

Pro děti tato péče na Horažďovicku aktuálně zajištěna není, odborná lékařka je 

v dlouhodobé pracovní neschopnosti a je pravděpodobné, že se k výkonu povolání již 

nevrátí. Situace je komplikovaná zejména v ohledu možnosti předepisovat dětem 

potřebné léky a upravovat spektrum a dávky dle aktuální potřebnosti.   

Vzhledem k potřebnosti služeb je žádoucí zachovat dostupnost psychologických služeb 

obou poraden pro horažďovické občany i do budoucna a také hledání možností 

zajištění vyšší dostupnosti těchto služeb nejlépe v rámci ORP.  

Popis plnění 

Z poradenských služeb je horažďovickými občany využívána poradna ve Strakonicích, 

poradnu v Klatovech místní občané nevyužívají. 

Problém s kapacitou dětské psychiatrické péče v regionu trvá, lidé za péčí dojíždějí 

mimo region. Obecně zajištění psychiatrické péče pro dítě je o štěstí – výjimečně se 

může stát, že je volná kapacita, jindy je služba dlouhodobě nedostupná. Situace řešena 

na Odboru zdravotnictví KÚ PK – jediné možné řešení je přes zdravotní pojišťovny 

občanů, kteří péči potřebují.  

Prioritní oblast 4 OPATŘENÍ A AKTIVITY SPOLEČNÉ VŠEM CÍLOVÝM SKUPINÁM  

Opatření 4.2 Podpora sociální práce v regionu 

Aktivita 
4.2.1 Zachování stávajících sociálních služeb v závislosti na poptávce a možnostech 

poskytovatelů služeb 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

10 
 

Charakteristika 

aktivity 

Pro zajištění potřebné pomoci občanům v sociálně nepříznivých situacích je zapotřebí 

zajistit také poskytování zejména níže uvedených sociálních služeb v závislosti 

na poptávce a možnostech poskytovatelů služeb. Poptávku po službách je třeba 

pravidelně vyhodnocovat, neboť potřeby zajištění sociálních služeb se v čase vyvíjejí. 

• Charita Horažďovice  
- - pečovatelská služba, odborné sociální poradenství (Občanská poradna) 

Diakonie ČCE – Středisko celostátních programů a služeb 

- raná péče 

• Diakonie ČCE – středisko Západní Čechy 
- - sociální rehabilitace, krizová pomoc, terénní programy, SaS (Archa); podpora 

pěstounských rodin (Adite) 

• Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. 
- raná péče 

• Raná péče Kuk, z.ú. 
- raná péče 

• Fokus Písek, z.ú. 
- sociální rehabilitace Sušice 

Tichý svět 

- odborné sociální poradenství, sociální rehabilitace, tlumočnické služby 

Charita Sušice 

-odlehčovací služby 

Poradna pro rodinu, manželství, mezilidské vztahy, psychosociální, pracovně-profesní 

oblast a osobnostní rozvoj, o.p.s. 

- - odborné sociální poradenství 
- Městský ústav sociálních služeb Klatovy – Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské 

vztahy 
- - odborné sociální poradenství 

Diecézní charita Plzeň 

- - krizová pomoc 
Domácí hospic sv. Markéty Strakonice 

- terénní odlehčovací služby, domácí hospicová péče  

Bílý kruh bezpečí, z.s. 

- - odborné sociální poradenství 
Centrum Hájek, z.ú. 

- - odlehčovací služby, denní stacionáře, SaS, sociální rehabilitace 
Anděl strážný. z.ú 

- - tísňová péče 
Tyfloservis 

- sociální rehabilitace 

Člověk v Tísni 

- odborné sociální poradenství, terénní programy 

Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s. 

- odborné sociální poradenství, terénní programy 

Městská chatita Plzeň - Domov Sv. Zdislavy 

- - azylový dům 
ProCit, z.s. 

- - SaS 
Hospic Sv. Lazara 

- - lůžková hospicová péče, ambulantní paliativní péče 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

11 
 

Motýl, z.s. 

- - raná péče, sociálně terapeutické dílny 
Clementas Janovice 

- - DZR, DZR 

Popis plnění 

Nově v regionu působí služba SAS pro rodiny s dětmi Eliseus, z.s. se sídlem v Sušici, 

která zahájila svoji činnost v říjnu 2023, a také tísňová péče Život Plus, z.ú. se sídlem ve 

Vimperku. Od dubna 2024 v Domažlicích funguje poradna Společnosti pro podporu lidí 

s mentálním postižením v ČR, která působí i terénně v celém kraji.  

Opatření 4.3 Zvýšení informovanosti o sociálních službách a sociální práci v ORP  

Aktivita 4.3.1 Průběžná aktualizace informací na webových stránkách města Horažďovice 

Charakteristika 

aktivity 

Ačkoliv je webová sekce postavena tak, aby jednotlivé informace zastarávaly 

co nejméně, je potřeba některé její části udržovat aktuální – zejména elektronický 

přehled sociálních služeb a s tím související sekci „Mám problém“. Aktuálnost 

informací by optimálně měli hlídat jednotliví poskytovatelé sociálních a doprovodných 

služeb a případné změny hlásit kontaktní osobě. 

Udržování aktuálních informací a jejich přenos a s tím související aktualizace webové 

sekce je zajištěna pro období 2023-2025 v rámci koordinace naplňování komunitního 

plánu.   

Popis plnění 

Průběžně jsou ve spolupráci se sociálním odborem na webovou stránku KPSS 

doplňovány výstupy z jednání (zápisy, prezentace, výstupní dokumenty). Další 

informace, jako např. elektronický katalog sociálních služeb, sekce Mám problém, Kde 

si co vyřídit a další jsou od roku 2022 zpracované na webové stránce, na kterou by měla 

stávající webová stránka města v dohledné době přejít.  

Aktivita 4.3.2 Informovanost o sociálních službách ve zpravodaji obce Horažďovice (Obzor) 

Charakteristika 

aktivity 

Město Horažďovice zajistí prostor pro pravidelné představení sociálních služeb 

ve zpravodaji obce. Informace budou tedy vycházet v měsíčním intervalu, podklady 

budou dodávány redakční radě do termínů uzávěrky dodání, které jsou s předstihem 

zveřejněny na webu města Horažďovice. 

Zajištění pravidelného informování občanů Horažďovic o sociálních službách, 

které jsou pro ně dostupné, by mohlo být součástí úvazku Koordinátora v sociální 

oblasti (viz. Opatření 4.5, aktivita 4.5.1).  

Případně bude možné informování zajistit prostřednictvím OSVZ MÚ Horažďovice. 

Popis plnění 

V uplynulém roce byly ve zpravodaji Obzor průběžně zveřejňovány informace ze 

sociální oblasti, např. o sociálních a návazných službách Eliseus, Prevent 99, Adite, 

Denní stacionář Klíček v Sušici, dále informace o homesharingu, potravinové sbírce, 

milostivém létě, projektu MAS či pozvánky na setkání.  

Aktivita 
4.3.3 Informovanost starostů obcí ORP o sociálních službách a sociální práci, zjišťování 

potřebnosti služeb 

Charakteristika 

aktivity 

Další cestou ke zvýšení informovanosti o sociálních službách a sociální práci v ORP je 

posílení informovanosti starostů. Pracovnice OSVZ budou pravidelně min. 1x ročně v 

rámci setkávání starostů pod DSO informovat o aktuální problematice a budou 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

12 
 

starostům předávat letáky o sociálních službách (případně v kooperaci 

s koordinátorem v sociální oblasti).   

Sociální pracovnice OSVZ budou také při pravidelném depistážním setkávání se 

starosty obcí ORP zjišťovat mj. potřebnost zajištění konkrétních služeb v jednotlivých 

obcích. 

Popis plnění 

Informovanost starostů probíhá v rámci kontaktu s pracovnicemi soc. odboru, které 

pravidelně objíždějí starosty a mj. zjišťují problémy a potřeby v sociální oblasti v obcích 

a předávají letáky. Spolupráce soc. odboru a obcí v regionu dobře funguje. 

Prostřednictvím setkání valného hromady DSO Horažďovicko byly starostové 

informováni o sociálních službách Tichého světa. S informováním prostřednictvím DSO 

se bude pokračovat. 

Opatření 4.4 Rozvoj spolupráce subjektů v sociální oblasti a rozvoj mezioborové spolupráce 

Odůvodnění 

opatření 

Komunitní plánování sociálních služeb ukazuje, že pro zajištění efektivní pomoci 

občanům v sociálně nepříznivých situacích je důležitá nejen dostatečná 

informovanost, ale i vzájemná spolupráce mezi subjekty v sociální oblasti. Neméně 

důležitou se pro zajištění efektivity pomoci ukazuje i vzájemná spolupráce sociálních 

pracovníků a dalších odborníků zejména ze zdravotnictví, školství a volného času.  

Pozitivní přínos např. ukázalo již během KPSS zrealizované mezioborové setkání 

pracovníků OSPOD, sociálních služeb zaměřujících se na práci s rodinou a zástupců 

škol.   

Popis opatření 

Je vhodné pokračovat v realizaci mezioborové spolupráce a cíleně ji rozvíjet a 

koordinovat dle potřeb občanů regionu. Navázání a prohloubení spolupráce 

napomůže např.  šíření informací o sociálních službách, umožní zkvalitnění podpory 

občanům při řešení jejich nepříznivé situace (např. v oblasti integrace dětí se 

zdravotním postižením do škol) i zlepší předávání informací o potřebách v sociální 

oblasti v regionu, což přispěje k lepší koordinaci místní sítě služeb. 

Rozvoj spolupráce v sociální oblasti i mezioborové spolupráce by mohl být zajištěn 

v rámci úvazku Koordinátora v sociální oblasti (viz. Opatření 4.5, aktivita 4.5.1), 

eventuálně prostřednictvím sociálních pracovníků OSVZ MÚ Horažďovice či sociálních 

služeb. 

Popis plnění 

V rámci podpory mezioborové spolupráce se 15.11.2023 uskutečnilo setkání s ranou 

péčí. Setkání se zúčastnili pracovníci sociálních služeb, úřadu práce, sociálního odboru, 

speciálně pedagogického centra a mateřských školek. Na setkání byla představena 

služba rané péče a oblasti, ve kterých může služba pomoci, a byl také prostor na 

dotazy.  

Opatření 4.6 
Podpora (terénní) paliativní péče/zajištění dostupnosti paliativní a hospicové péče 

pro celé ORP 

Aktivita 
4.6.1 Mapování potřebnosti a možností zajištění a rozvoje paliativní a hospicové péče 

v regionu 

Charakteristika 

aktivity 

Do budoucna je žádoucí podpořit rozvoj paliativní/hospicové péče v regionu tak, aby 

bylo bezpečně pokryto území celého ORP. Proto je zapotřebí důkladně zmapovat 

potřebnost této služby a možnosti spolupráce se stávajícím poskytovatelem. 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

13 
 

Je důležité v závislosti na míře potřebnosti služeb v budoucnu regionu zajistit 

dostupného paliatra a také finanční spoluúčast na zajištění hospicové této péče 

ze strany zdravotních pojišťoven. U poskytovatele mobilní hospicové péče je nezbytné 

ověřit možnosti přeskrajové spolupráce a případně možnost pokrytí celého ORP, 

případně hledat možnosti spolupráce s dalšími poskytovateli služeb či jiná řešení. 

Nezbytné mapování situace by mohlo být řešeno v rámci úvazku Koordinátora 

v sociální oblasti (viz. Opatření 4.5, aktivita 4.5.1), či alespoň základně realizováno 

prostřednictvím sociálních pracovníků OSVZ MÚ Horažďovice či sociálních služeb. 

Popis plnění  

Podpora paliativní péče se v regionu realizuje v rámci projektu MAS Pošumaví. 

Pracovnice nabízejí rodinám jednak informovanost – co rodiny mohou využít, jak 

postupovat, pokud je paliativní péče potřebná, pomáhají nakontaktovat služby, 

prakticky ukazují péči o blízkého na sklonku života, poradí ohledně pomůcek, ale 

nejedná se o multidisciplinární tým složený z lékaře a dalších pracovníků. Od počátku 

projektu bylo podpořeno 10 klientů, z toho 4 z Horažďovicka.  

Na Sušicku působí MUDr. Nová, která je praktická lékařka, zajišťuje také zdravotní péči 

v domově pro seniory a od roku 2019 má atestaci v oboru paliativní medicína. Na KÚ 

registrovala paliativní ambulanci v Sušici, nepodařilo se jí však uzavřít smlouvy 

s pojišťovnami. Aktuálně poskytuje paliativní péči jen svým pacientům jako praktická 

lékařka v mezích všeobecné paliativní péče, což může udělat každý praktický lékař. 

Zajištění terénní hospicové péče je komplikované i z toho důvodu, že je třeba pro to 

zajistit zdravotní sestru, která bude do rodin dojíždět, a to může být v regionu těžké. 

MUDr. Nová by se nebránila rozšiřování péče do regionu.  

Charitě Horažďovice se podařilo s pojišťovnami domluvit navýšení úvazků domácí 

zdravotní péče ze 3 na 5, díky čemuž by do budoucna mohli mít signální kód, což je 

kód, který se vykazuje u pacienta, který je v terminálním stádiu. Možnosti rozvoje 

paliativní péče do budoucna v regionu jsou, je třeba se propojit s MUDr. Novou. 

Opatření 4.7 Posílení kapacit odborného sociálního poradenství na Horažďovicku 

Popis opatření 
Je žádoucí posílit kapacity Občanské poradny navýšením úvazků v přímé i nepřímé péči 
v síti sociálních služeb v Plzeňském kraji. 

Popis plnění 

Navýšení kapacity Občanské poradny se nepodařilo. Charita působí se službou v rámci 

jedné registrace také v Nepomuku, stanovisko ORP Nepomuk k navýšení kapacit 

nebylo úplně příznivé, proto charita se žádostí neuspěla. O navýšení kapacit bude opět 

žádáno. Poradna má terénní i ambulantní formu, pokud dojde k navýšení kapacit, bude 

možné rozšířit provozní dobu na více dní v týdnu. Potřebu navýšení kapacit může 

ovlivnit i působení pracovníků dluhové poradny přímo na ubytovně na Strakonické ul. 

či působení terénního programu Člověka v tísni, k nimž by mělo dojít v roce 2024. 

Organizace Tichý svět poskytuje poradenství, vč. dluhového sluchově postiženým 

osobám, k dispozici jsou i pro seniory, kteří mají často problémy se sluchem. Služba tak 

může saturovat případné nedostatečné kapacity poradenství v regionu. 

 

 

 

 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

14 
 

4. Popis plnění dalších opatření a aktivit 
 

Prioritní oblast 2 SLUŽBY PRO DĚTI, MLÁDEŽ A RODINY S DĚTMI 

Opatření 2.2  
Podpora neorganizovaných volnočasových aktivit/nízkoprahového klubu pro děti a 

mládež  

Aktivita  

2.2.1 Zmapování zájmu o volnočasové aktivity pro neorganizované děti a mládež, 

možností jejich realizace a případně následné zajištění volnočasového klubu (s 

možným pozdějším překlopením do nízkoprahového zařízení) Charitou Horažďovice  

Charakteristika 

aktivity  

Charita Horažďovice zvažuje zřízení klubu pro děti, které nevyužívají nabídku 

klasických volnočasových aktivit v Horažďovicích. V případě, že bude tato aktivita v 

rámci jednání pracovní skupiny „Děti, mládež, rodina“ shledána potřebnou, bude 

nezbytné v součinnosti se školami, OSPOD, soc. službami zjistit zájem o tuto službu, 

dále zjistit možnosti zajištění vhodných prostor a projednání možné podpory ze 

strany MAS Pošumaví z CLLD v OPZ+.  

Popis plnění 

Na ubytovně na Strakonické ulici v Horažďovicích aktuálně bydlí více rodin s dětmi a 

mládeží, dochází zde k nárůstu kriminality dětí a mládeže, k nárůstu trestné činnosti. 

Problémy rodin jsou často navázány na nevhodné bydlení. Tyto rodiny potřebují 

vysokou míru podpory v bydlení, je potřeba zajistit služby, které do bytu docházejí a 

reagují na vzniklé problémy. Aktuálně s rodinami na ubytovně pracuje SAS Eliseus se 

sídlem v Sušici, která vznikla v říjnu 2023. Po domluvě s majiteli ubytovny bude moci 

pracovnice služby využívat zázemí kanceláře přímo na ubytovně. Je žádoucí zajistit 

financování této služby.  

Eliseus také po domluvě se soc. odborem a Charitou Horažďovice podal žádost do 

grantového programu „Vy rozhodujete, my pomáháme“ Nadačního fondu Tesco a 

NROS na komunitní aktivity. V případě, že žádost bude vybrána k finanční podpoře, o 

čemž rozhodují občané, získá služba příspěvek ve výši 45 tis. Kč na půlroční realizaci 

aktivit pro děti z ubytovny a příp. další neorganizované děti. Mohla by se tak zmapovat 

potřebnost volnočasových aktivit pro tuto skupinu ve městě. 

Byla také oslovena služba nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Diakonie Západ 

v souvislosti s možností působení mobilního nízkoprahového klubu Diakonie v regionu. 

Potřebu zajištění nízkoprahového klubu pro děti a mládež má v komunitním plánu 

uvedeno také ORP Sušice. Diakonie Západ má aktuálně vyčerpané kapacity na rozšíření 

služeb mobilního nízkoprahového klubu. Problémem je také dojezd klubu do 

Horažďovic, což je daleko, a také navázanost mobilní služby na centrální ambulanci 

v lokalitě, která je pro horažďovický region opět daleko. Zajištění služby by se dalo 

zvažovat v momentě, kdyby vypadla nějaká stávající lokalita. 

Prioritní oblast 3 SLUŽBY PRO OSTATNÍ OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Opatření 3.1  Podpora ostatních osob ohrožených sociálním vyloučením 

Aktivita  3.1.1 Vyhodnocení průzkumu potřeb osob žijících na „špatných adresách“  

Charakteristika 

aktivity 

Při mapování nedostatků v první fázi KPSS bylo v několika obcích označeno několik míst 
jako „bydlení na špatné adrese“. Ohrožení sociálním vyloučením, které v sobě bydlení 
v takto označených lokalitách nese, často kumuluje různé problematické situace 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

15 
 

(sociální izolace, možná chudoba, nezaměstnanost, dluhy, apod.). Vzhledem k tomu, 
že v ORP chybí terénní sociální služba, která by tyto lokality průběžně mapovala a řešila 
případné zjištěné problémy, bylo řídící skupinou rozhodnuto o zrealizování průzkum 
potřeb osob žijících v takto označených lokalitách. Vyhodnocení průzkumu, zpracování 
závěrečné zprávy a projednání výstupů se sociálním odborem a případně zástupci obcí 
se uskuteční do konce května 2022. Poté bude závěrečná zpráva předána městu 
Horažďovice/sociálnímu odboru k dalšímu projednání v rámci komunitního plánování 
sociálních služeb a stanovení potřebných opatření a aktivit.  

Popis plnění 

K projednání výstupů z průzkumu potřeb došlo až na setkání 3.5.2024. Setkání se 
zúčastnili zástupci obcí, pracovníci sociálního odboru, úřadu práce, sociálních služeb, 
MAS Pošumaví a zástupci ubytovny na Strakonické 945 v Horažďovicích. Závěry 
jednání: 

• Člověk v tísni alokuje půl až celý úvazek terénního programu pro ORP Horažďovice 
– po výběrovém řízení na pracovníka, které bude vyhlášeno, může služba v regionu 
začít působit 

• potřeba zajistit financování služby SAS Eliseus, která vznikla v říjnu 2023 a která 
pracuje s rodinami na ubytovně 

• dluhová poradna Charity Horažďovice se nebrání působení na ubytovně 

• ve spolupráci s majiteli ubytovny bude na ubytovně vyhrazen prostor, kancelář, 
kterou budou moci sdílet pracovníci výše uvedených sociálních služeb 

• Člověk v tísni realizuje pilotní projekt „vzdálená virtuální podpora vzdělávání“ – na 

půl úvazek působí v kraji jeden pracovník, který propojuje rodinu s dobrovolníkem 

odkudkoliv na doučování. Kapacita pro další rodiny ještě je, služba zajistí rodinám 

počítače. Doučování je možné nabízet rodinám na ubytovně i jinde. 

• Člověk v tísni zvažuje přípravu nového projektu, intervenční program pro mládež.  

Pokud se prokáže poptávka a potřebnost projektu a podaří se dojednat shodu na 

realizaci s dalšími zapojenými subjekty (např. probační a mediační služba), mohl by 

projekt být realizovaný od září 2025 na tři roky.  Nyní probíhají jednání se 

zainteresovanými subjekty do problematiky mládeže, zvažují se lokality a rozsah 

projektu. Projektovou žádost je třeba podat do konce srpna. Na konci června či 

začátku července se uskuteční k tomu schůzka se soc. odborem. 

Prioritní oblast 4  OPATŘENÍ A AKTIVITY SPOLEČNÉ VŠEM CÍLOVÝM SKUPINÁM  

Opatření 4.1  Podpora a rozvoj dostupného a sociálního bydlení  

Aktivita  4.1.1 Podpora stávajícího sociálního bydlení v Horažďovicích  

Charakteristika 

aktivity  

Již během realizace KPSS byla navázána spolupráce města Horažďovice a Charity 
Horažďovice. Město určilo jeden z bytů ve svém bytovém fondu jako sociálně 
integrační, sociální práci zde zajišťuje Charita Horažďovice.  
Je žádoucí tuto službu udržet, případně v souvislosti s očekávanými změnami systém 
rozšířit.  

Popis plnění  

Na setkání k výstupům z průzkumu potřeb občanů žijících na „špatných adresách“ dne 
3.5.2024 bylo dohodnuto, že se v září 2024 uskuteční setkání k sociálnímu bydlení 
v Horažďovicích, na kterém budou zhodnoceny zkušenosti z provozu sociálně 
integračního bytu, projednána další podpora a rozvoj sociálního bydlení a potřeby 
vyplývající ze zákona o sociálním bydlení, jehož přijetí se aktuálně projednává. 

Dále byla ustanovena platforma/pracovní skupina, jejíž členy jsou všechny 

zainteresované subjekty pomoci a podpory sociálně slabých domácností. Skupina se 



Zpráva o plnění Akčního plánu rozvoje sociálních služeb na Horažďovicku pro rok 2023

  

16 
 

sejde poprvé v listopadu 2024 ve stejném složení jako na setkání 3.5.2024. Na setkání 

bude kromě jiného vyhodnocena aktuální situace.  

 


